Дело № 5-87-510/2022

УИД:91МS0087-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия
       28 ноября 2022 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Савенко А.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, в отношении Савенко Александра Сергеевича, паспортные данные, гражданина РФ, водительское удостоверение паспортные данные (900-004), работающего по частному найму, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

установил:

Савенко А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ – нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах:

дата в время Савенко А.С. на автомобильной дороге адрес - г.Феодосия 67 км. + 600 м., управляя автомобилем Нисан Лиф с государственными регистрационными знаками К291АЕ/82, в нарушение п.п. 10.1 и 1.5 ПДД РФ, не выбрал безопасную скорость движения, обеспечивающую возможность постоянного контроля за движением транспортного средства, не учёл дорожные условия, не справился с управлением транспортного средства, допустил выезд за пределы проезжей части и совершил наезд на пешехода фио В результате ДТП пешеходу фио причинен вред здоровью средней тяжести.

Савенко А.С. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, в выборе наказания просил ограничиться штрафом.

Потерпевший фио в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещён надлежащим образом, о чём свидетельствует телефонограмма от дата. Ходатайств об отложении слушания дела не поступило.

В связи с изложенным судья признает причины неявки  фио в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, считает вину Савенко А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Савенко А.С. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении  82 АП № 172512 от дата (л.д.1); уведомлением о месте и времени составления протокола по делу об административном правонарушении, квитанцией (л.д. 2); копией рапорта ст. следователя СО ОМВД России по г. Феодосии майора юстиции фио (л.д. 5-6); копией протокола осмотра места ДТП от дата (л.д. 7-11); схемой места ДТП (л.д. 12); объяснением фио (л.д. 13); объяснением Савенко А.С. (л.д. 18); копией заключения эксперта (л.д. 20-23); отчётом об отслеживании почтового отправления (л.д. 24); фотографиями (л.д. 25).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого  лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Савенко А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил  - нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами, суд признаёт раскаяние Савенко А.С. в содеянном, признание вины, совершение правонарушения впервые.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Савенко А.С.  наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.24 ч. 2,  29.9, 29.10 КоАП РФ судья

ПОСТАНОВИЛ:

Савенко Александра Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Феодосии), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500, БИК телефон в отделении Республики Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491221400004839.

Разъяснить Савенко А.С., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 87 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

/подпись/

Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: